12 S8K. gol.

4. ^erjog Sllbrec^t con Saiiern an ©ifengrein: er ^a6e nictjtä
bngegen, roeiin ©ifengceiit - bag 8ai6ad)er S8i§t{)um - annimmt,
uorauägefe^t, bafä ^offmmg fei, bieg ©ectifc^e Übel jii befritigen unb
"faU§ er \\ä) folc^eg äßertä 311 unterfteiien getraue". SßieUeidit wäre
<g aber angejeigter, bem ©rj^erjog su erflären, bnfS "^r ba§ 'Bis»
l^um nit annehmen, aber auf ein bis jroei Satire auf meinen i8efe()I
tlineinfommt, bi§ ^ijv ©r. ®t. Einleitung gegeben, roie fie gute, taug«
\\ä)e unb geletirte Spriefter 311 fid) bringe". 35iün^)eit 1570 SIptit 7.

(Soncept. ajiün^ien SKei^)§arc^it))

5. TOnrtin ©ifengrein an ^erS°3 2t(6i"ei1jt: 3?ac^ bem legten
Sßriefe unb her iüngften Sdibienj tiabe Sofcenjt neuerbingg "auf§
^cftigfte unb fo ftart er fann, um mic^ fleroorüeii. Sitte, fi^, bamit
iiid)t§ üerfnunit werbe, wag bei- fat^. »Jteligion su @ute fommt, su
t'ntl'i^eiben, ob er an ba§ gro^e SIßerE restaurationis religionis
catholicae tf&reiteii foUe". Sngolftabt, 1570 Suli 2.

(Drig. SBeic^äar^io 3}iünc^)eii.)

6. Sßnpft sßiuä V. an ^erjog 91I6r?c^t üoii Sariern: berietet
uon tiefftem ©cl)merj ergriffen bie 3"9eftä"bttiffe <S1:^n°Q, Satl§ (ln
bie ffe^cr. % recl)t möge aU feinen ©inftufS auf Sv^ev^g, Sari an.
wenben, um größeren (Sefa£)ren oorgubeugen. 9^om, 1571 gebr. 2..

(@op. gi. 'SIrdj. gjlün^ien.)
Incredibili cum animi nostri dolore nuper accepimus, dilectis-

simum in Christo filium nostrum Carolum archiducem Austriae

magua in molestia ac perturbatione versari propter negotium,
quod ei a quibusdum suae ditionis populis haereticis exhibetur.
Qui omni conatu in eam unam cogitationem incubuerunt, ut ab
eo pactionem extorqueant, que ipsis et reliquis Omnibus hae-
reticis, qui eiusdem sectae sunt, quo pastores vocant, cautum
sit, ne et ipse eos per se ulla molestia ac perturbatione afficiat
nee per alios affici perturbarique patiatur. Quod quidem eo
animo ac consilio faciunt, ut sibi licitum post hac sit impune
haeresum suarum venena in vulgus spargere et catholicorum re-
liquias, quae in ea provincia ad hanc usque diem Bei benignitate
integre atque incorrupte permanserunt, contaminare atque
corrumpere; quippe qui nihil aliud sibi magis propositum habent,
quam ut principis sui, quem catholicum esse sciunt, existimationem
auimaeque salutem perditum eant. Quamvis autem illius principis
in D. 0. pietas et religionis catholic. ae Studium nobis sit per-
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spectissimum eiusdemque adversus omnes hereticorum conatus
constantiae vehementer confidamus, tarnen quia eos ipsos hae-
reticos, qui illius nunc patientiam tentant, obstinatissimos esse
compertum habemus satisque scimus eos omnem lapidem moturos
esse, ut ab eo aliquid extorqueant, quo et eorum sectae au-
geantur et religio catholica maius detrimentum accipiat. Idcirco
et eum ad obsistendum haereticorum conatibus per literas vehe-
menter in domino proxime hortati sumus et eo ipso tempore
eadem de re ad nobilitatem tuam scribere voluimus maiorem in

modum ab ea petentes atque in Domino rogantes, ut quando
ad vetera propinquitatis vincula, quae nobilitati tuae cum prae-
dicto archiduce intercesserunt, nova haec postrema affinitatis
coniunctio accessit; cuius causa eum ipsum principem filii loco
habere debet, velit apud eum per literas sive per nuntios dedita
opera ad illum mittendes auctoritatem suam interponere, qua
ille permotus caeterisque tarn divinis quam humanis rationibus
adductus quas pietati prudentiaeque tuae considerandas atque
ipsi subiciendas relinquimus, ab omni eiusmodi consilio se
omnino alienum constantissime praestet, quo ulla haereticis aut
impunitas aut securitas in sua ditione concedatur. Ut enim
caetera omnia in praesentia omittamus, quibus ille ab eiusmodi
rebus concedendis alienissimus esse debet, illud certe tacere
nullo modo possumus, si post dispensationem apostolicum tuae
ac suae nobilitati a nobis concessam, qua omnibus testatum
esse voluimus, nos utrumque principem fidei religionisque
catholicae studiosissimum acerrimumque defensorem existimare,
talem tamquam insignem contumeliam acciperemus, iustissimam
nobis ac sedi apostolicae querelae adversus utramque causam
procul dubio datum iri. Quod ne accidat neve ille ad ea, quae
ad fidei catholicae dogmata resque ecclesiasticas pertinent, quarum
in concessione rerum nulla saecularibus principibus facultas aut
iurisdictio data est, ullo modo se admisceat, debes pro tua
parte in primis previdere. Quo quidem officio, etiamsi antequam
has nostras literas acceperis, apud eundem archiducem functus
fortasse fueris, vehementer tarnen, cupimus, ut nostra causa eo
ipso rursus fungaris, idque non solum studiose et efficaciter sed
etiam primo quoque tempore facias. Non modo enim rem ipsam
in magnum periculum esse adductam intelligimus sed ne ullae
quidem morae locum aut spatium dari accepimus, quando quidem
super ea ipsa re ad quintam diem Martij conventus indictus
esse dicitur. Plura in eandem sententiam scriberemus, nisi res
ipsa periculique magnitudo satis ipsa per se apud nobilitatem
tuam pro nobis loqueretur; quam quidem iterum eo, quo maiore
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animi nostri studio possumus, in Domino rogamus, ut praedicto
officio apud eundem principem nostra causa quam primum
efficacissime fungatur. Datum Romae apud S. Petrum sub anulo
piscatoris die secunda Februarii 1571, pontificatus nostri anno VI.

F. Aldobrandinus.

Dilecto filio, nobili viro
Alberto duci Bavariae.

7. (ßapft Sßiu§ V. an (Sräderjog Sari: ©c^meräüotte S8oi=
Gattungen roegen be§ SSorbringens ber Se^a unb ber 311 befür^tenben
©efatir einer ganslic^en SIuätitgung her fati). Se^re au§ ben Sanbern
be§ @r^eräog§. ®ringenbe§ ®rfuc§en, bem anbringenbcn ^e^ert^um
ftiinb^alten. 3iom 1571 geS--. 2.

((Sop. 3teic§§ar^. SKüniSen.)
Dilecte fili . . . Non facile verbis consequi possemus,

quantum nobis dolorem attulerit id, quod in notitiam nostram
nuper perlatum est de molestia ac negotio, quo nobilitati tuae
a quibüsdam tuae ditionis populis haereticis exhibetur, quos
omni Studio in eam curam incubuisse intelligimus, ut nobilitatem
tuam ad pact.ionem secum faciendam adducant, qua sibi et
ceteris omnibus, qui sunt eiusdem sectae, quos pastores vocant,
cautum sit, ut nee eos nobüitas tua per se ipsa perturbet nee
alios perturbari permitt.at, quod illi, si ab ea, quod Deus avertat,
obtinere poterint, non dubitamus, quae illorum in religione
catholica corrumpenda audacia et astutia esse solet, brevi
futurum, ut sacerdotibus catholicis seductis et agricolis, qui fere
omnes ad hanc usque dieni fidem catholicum integram ac in-
corruptam adiuvante Domino tenuerunt in haeresim -inductis
nullae amplius in illa provincia catholicorum
reliquiae relin quantur. Quocirca etsi pro comperto habe-
bamus, nobilitatem tuam pro sua in Deum omnipotentem pietate
eximioque religionis catholicae studio, nullis neque pecuniarum
pollicitationibus neque terrorum minis impelli posse ad ea con-
cedenda, quibus non niodo existimatio sua in certissimam in-
famiam sed etiam animae salus in manifestum periculum ad-
duceretur, tarnen rei periculique magnitudine cömmoti praeter-
mittere pro nostro pastorali officio noluimus, quin subito has
ad nobilitatem tuam literas daremus, quibus eam quamvis
currentem eo quo maiore possumus animi nostri studio hortamur,
ut ne se ad ea concedanda ullo modo admiscere velit, quae ad
fidei dogmata resque ecclesiasticas pertinent. Seit enim N. T.,
quae et patre principe catholico nata et in catholicae fideis pro-
fessione educata est seculares principes in eiusmodi rebus nullam
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neque potestatem neque iurisdictionem habere ac propterea
gravissime se peccaturam, si qnod nulli seculari licet, arcam
Domini contingere, hoc est, sacerdotalem potestatem sibi vindi-
care ausa fuerit. Sed nos a N. T. nihil tale timemus non solum
ob eam causam, quia ipsa singulari pietate praedita Deum omni-
potentem timet, deque animae sua. e salute eam quam par est
solicitudinem habet atque adversus omnes hereticorum conatus
constantissimö animo parata est, sed etiam quoniam iis utitur
consiliariis, quos magna cum animi nostri laetitia non minus
prudentes quam catholicos esse accepinius. Nihil est a.utem di-
lectissime in Christo fili quod timeas, ne si haereUcorum cona-
tibus in eiusmodi petitione obstiteris, ipsi te populi tui deserant
neque tibi in defensione ditionis tuae praesto sint; primo enim
Deus, cuius sanctissimam religionem, sicut par est, omnibus rebus
praetuleris, ipse te diviua sua ope nunquam destituet, deinde
sperare debes, caeteros omnes christianos catliolicosque principes
tibi affnturos, apud quos pro tuendo ditionis tuae statu parati
sumus omnem auctoritatem tuam perinde interpoliere ac si de
nostra sanctaeque huius sedis catholicae conservatione ageretur.
Quae etiam, si omnia defutura essent, tarnen quidvis Nti' T.
perpeti praestat quam tale in animam suam peccat.um et in exi-
stimationem dedecus admittere perpetuamque Austriacae familiae
splendori violatae religionis maculam atque infamiam inurere,
quod quidem Ntem- T. nunquam commissuram esse pro explora-
tissimo habemus. Datum E om a e apud 8. Petrum sub anu1o
piscatoris die secunda Februarii 1571 pontificatus nostri anno sexto.